
Provincia del Neuquen
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén

Número: 

Referencia: Aval Extensión IFD 5

 
VISTO:

La Resolución N° 1812/2003, N° 0712/2015 y N° 231/2020 del Consejo Provincial de Educación
del Neuquén, la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección General de Nivel Superior y los
proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación Docente N° 5 de Plottier;

CONSIDERANDO:

Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de acciones de Extensión y define
los requisitos que deben implementarse para su presentación ante la Dirección Provincial de
Educación Superior;

Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentaron los requisitos fijados por la Resolución N°
1812/2003;

Que la Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del Sistema Formador y de la
Formación Docente como parte constitutiva del nivel de Educación Superior serán prioritariamente
la Formación Docente Inicial Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el Apoyo
Pedagógico a Escuelas, la Extensión y la Investigación produciendo saberes específicos y
especializados;

Que la Resolución N° 231/2020 autoriza la modalidad digital para las acciones de Extensión
desarrolladas por las Instituciones que conforman el Sistema Formador de Educación Superior
mientras continúe vigente la suspensión de clases presenciales, dispuesta por el Ministerio de
Educación de la Nación, o una vez que hayan concluido las acciones iniciadas durante la misma;

Que el Instituto de Formación Docente N° 5 de Plottier eleva proyectos de Extensión para su Aval
correspondiente;

Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación Superior emitir Aval a los
proyectos de Extensión elevados para tal fin;

Que por la Resolución N° 1455/2018 se implementa la notificación electrónica en el ámbito del
Consejo Provincial de Educación en el marco de la Ley 3002 y la Resolución N° 0128/2016 de la
Secretaría de Gestión Pública y se dispone que las comunicaciones y notificaciones en el ámbito
del Consejo Provincial de Educación se efectuarán en la casilla de notificación electrónica
establecida por la Resolución N° 0128/2016 de la Secretaría de Gestión Pública;



Que es necesario dictar la norma pertinente;

Por ello:

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR

DISPONE

1º) OTORGAR Aval a los proyectos de Extensión elevados por el Instituto de Formación
Docente N° 5 de Plottier, cuyos informes integran el Anexo I adjunto de manera digital a la
presente norma.
 
2º) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las notificaciones
de rigor en la Casilla de notificación electrónica, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES y el
Artículo 3° de la Resolución N° 1455/2019. Cumplido, ARCHIVAR.





 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


1 
 


ANEXO I 


PROYECTOS DE EXTENSIÓN DEL INSTITUTO DE  


FORMACIÓN DOCENTE N° 5 


 


Título 
Ciclo de Conversaciones necesarias desde las 
escuelas: la construcción narrativa de nuestras 
experiencias pedagógicas 


Temática 


Reconfiguración de las prácticas educativas y pedagógicas 
en el contexto de Pandemia - Articulación entre acciones de 
extensión e investigación en la Formación Docente desde el 
campo de las prácticas Narrativas escolares y construcción 
de relatos en los escenarios de enseñanza. 


Coordinación 
Coordinación: Marín, María Eugenia - Rey, Marcela 
Coordinadoras / Talleristas: Silva, Luciana - Cazorla, 
Mariana 


Destinatarios/as 


Docentes Nivel Primario de Escuelas Asociadas e 
interesados-as en las herramientas y ejes de trabajo de 
cada conversatorio y taller.  
En carácter de clase abierta para Estudiantes de 
Residencia I del IFD N° 5 


Metodología/Modalidad Conversatorio - Clase abierta / Virtual 


Horas Acreditables 30 horas cátedra 


Cronograma 


18 horas cátedra presenciales virtuales: 
3 Conversatorios de 4 horas cátedra cada uno y un Foro de 
debate e intercambio por cada conversatorio (Obligatorio) 
con 2 horas cátedra de dedicación cada uno. 
 


• 1° Conversatorio y clase abierta para estudiantes: 
Herramientas de la Investigación Educativa: Las 
Narrativas Pedagógicas 


A cargo del Dr. Daniel H. Suárez (18 de septiembre 18: 00 
hs) 


• 2° Conversatorio y clase abierta para estudiantes de 
Residencia I: La interculturalidad en la Formación 
Docente. Experiencias y socialización de saberes de 
lo que sucede y nos sucede en las aulas. 


A cargo del Licenciado Álvaro Guaymás y equipo docente: 
Adelaida Jerez y Ana 
Victoria Casimiro Córdoba, Mabel Argañaraz, Marcelo Soria 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


2 
 


(16 de Octubre 18:00 hs) 
• 3° Conversatorio: La ESI, propuestas, experiencias y 


socialización de saberes. Desafíos en el escenario de 
Pandemia. 


A cargo de la Dra. Gisela Moschini (30 de Octubre 18 hs) 
12 horas cátedra semipresenciales: Lectura y grupos de 
lectura - Escritura de Experiencia pedagógica (e 
Intercambio de las escrituras ) 
 
El carácter del proceso de cada participante podrá 
acreditar:  
Asistencia  
Participación y aprobación. De cada conversatorio (10 hs 
cátedra)  
Participación y aprobación. Del ciclo completo (30 hs 
cátedras) 


Observación 


Dependencias, instituciones involucradas: Residencia 1 IFD 
N° 5, Equipo de Educación Sexual Integral del IFD N° 5, 
Secretaría de Extensión e Investigación 
Instituciones que participan: Equipo de Supervisión de 
Educación Primaria de la zona Plottier, Escuelas asociadas 
de la localidad. 


Título 
La huerta escolar. Propuestas didácticas para su 
abordaje 


Temática 


Integración curricular INTA-IFD 5. Este proyecto se 
propone a docentes, como herramienta para abordar la 
alimentación y la incorporación de hábitos en alumnos-as a 
partir de la autoproducción de alimentos 


Coordinación 


Campos Rosana - Lagoria, Marcos - López, Alejandro - 
Bordino, Gabriel 
Externos a la Institución: Gonzalez, Marcelo y Nuñez, Pablo 
(INTA) 


Destinatarios/as 
Docentes de todos los niveles 
Estudiantes de IFD 


Metodología/Modalidad Taller / Virtual 


Horas Acreditables 40 horas cátedra 


Cronograma 


24 horas cátedra presenciales virtuales: 4 (cuatro) 
encuentros virtuales de capacitación colectiva de 2 horas 
reloj cada uno cada quince días vía plataforma Zoom del 
INTA y canal de YouTube - Consultas, orientación, 







 
 


Provincia del Neuquén 
1970-2020 50 Años del Plan de Salud de la Provincia del Neuquén 


 


3 
 


comunicación e intercambio a través de un grupo de 
Whatsapp y a través de Plataformas Virtuales de ambas 
instituciones 


• Fechas tentativas: 4 de Septiembre, 18 de 
Septiembre, 2 de Octubre y 16 de Octubre. 


• Horario: 17 a 19 horas 


16 horas cátedra semipresenciales: Actividades individuales 
de lectura y estudio - Evaluaciones parciales a través de 
prácticas que se concretarán en los propios hogares y que 
se compartirán en trabajos fotográficos - Escritura de una 
propuesta didáctica que pueda ser llevada adelante con sus 
actividades áulicas 


Observación  


 





	localidad: NEUQUEN, NEUQUEN
	fecha: Miércoles 16 de Septiembre de 2020
	numero_documento: DI-2020-176-E-NEU-SUPERIOR#CED
		2020-09-16T16:42:11-0300
	GEDO


	usuario_0: Graciela Elida Viard
	cargo_0: Directora Provincial
	reparticion_0: CED - Dirección Provincial de Educación Superior
Consejo Provincial de Educación
		2020-09-16T16:42:13-0300
	GEDO




